

Verksamhetsplan 2020

2020 är tredje året av fyra som baseras på vårt handlingsprogram *Teckenspråk – en hållbar framtid*. Genom ett gemensamt och socialt ansvarstagande kan vi tillsammans skapa ett samhälle där teckenspråk är självklart. I en hållbar framtid ser vi ett samhälle där rätten till språk, kommunikation, utveckling och delaktighet, både för vår generation och för kommande generationer, säkerställs.



Starkare rätt till teckenspråk

Teckenspråkets ställning

SDR ska följa upp och etablera ett projekt ”Språklagen 10 år – dags för ett vägval”, enligt inskickad projektansökan till Arvsfonden. SDR ska även skapa en mer etablerad och kontinuerlig kontakt med Språkrådet. Vi ska även påbörja en dialog med Sveriges Kommuner och Regioner, SKR, om samarbete för en samsyn om teckenspråkets ställning i kommuner och regioner i Sverige. Med projekten vill SDR också se över teckenspråkets ställning i skollagen och äldreomsorg.

Mål enligt handlingsprogram 2018 till 2021: 1a-e

Nätverk för teckenspråklärarna

SDR vill stimulera till nätverk för teckenspråklärare, få en uppdaterad bild av teckenspråklärarnas yrkesstatus och deras situation. En förhoppning är att nätverket kan motivera till ett återbildande av teckenspråkläraryöreningen. Ett seminarium ska anordnas under hösten, eventuellt i samarbete med Språkrådet.

Mål enligt handlingsprogram 2018 till 2021: 1f

Forskningspolitiskt program

SDR vill utveckla och ha dialog med olika aktörer inom vissa forskningsområden. Vikten av forskning har stor betydelse för att öka kunskapen om döva, teckenspråk och således förbättra bemötandet av döva i samhället. Resultaten ska, på sikt, leda till att dövas livsvillkor förbättras och teckenspråkets status höjs. SDR vill särskilt under detta år lyfta Dövstudier och språkdeprivation. SDR ska också förmedla och sprida information om, för SDR och våra medlemmar, intressanta forskningsarbeten och resultat i våra informationskanaler.

Fokusområde från förbundsåret 2019

Språkdeprivation

SDR har uppmärksammat språkdeprivation i flera olika sammanhang och vill öka samt sprida kunskapen om språkdeprivation. Detta sker genom att förbundet initierar en kartläggning, informationsinsatser och uppnår ett långsiktigt förebyggande systematiskt arbete. En aktivitet är att arrangera en tvådagarskonferens om språkdeprivation för olika målgrupper. Planen är att konferensen genomförs under hösten.

Mål enligt handlingsprogram 2018 till 2021: 1h

Psykisk ohälsa

SDR ska initiera en förstudie om dövas psykiska hälsa i samverkan med Socialstyrelsen eller annan lämplig part. Inom ramen för arbetet ska vi samla information från våra regionala och lokala organisationer och medlemmar om hur döva upplever sin psykiska hälsa. I kartläggningen ska även aktuell forskning och samhällets utbud av psykiatrisk vård för döva ingå. Detta arbete planeras att genomföras i projektform.

Fokusområde från förbundsmötet 2019

Mål enligt handlingsprogram 2018 till 2021: 1g



God hälsa och välbefinnande

Kartläggning om äldreomsorg för döva

Under 2019 har SDR tillsammans med SDP kommit överens att vi ska göra en nationell kartläggning om hur äldreomsorgen för döva fungerar. Kartläggningen ska belysa frågor såsom möjligheter till teckenspråkig hemtjänst, teckenspråkigt äldreboende och hur viktiga sociala insatser ser ut i Sverige. Kartläggningen ska resultera i en rapport för SDR och SDP:s fortsatta gemensamma och politiska påverkansarbete. En gemensam projektansökan för kartlägningsarbete ska utformas.

SDR ska skapa ett påverkansverktyg om hur lokala och regionala föreningar kan belysa och arbeta med äldre frågor.

Mål enligt handlingsprogram 2018 till 2021: 2b och 2c



Minskad fattigdom

En samlad tolktjänst

I början av året ordnar SDR tillsammans med SDUF, FSDB och DHB ett seminarium om framtidens tolktjänst. Resultatet från vår gemensamma skuggutredning *Rätt till tolk – ingen tolkningsfråga!* presenteras. I rapporten berättar vi hur vi ser på dagens tolktjänst och ger förslag på lösningar. SDR ska under året fortsätta arbeta och bevaka socialdepartementets direktiv inför en ny utredning och eventuell remiss om tolktjänsten.

Mål enligt handlingsprogram 2018 till 2021: 3a

Samhällsinformation på teckenspråk

Offentlig samhällsinformation ska översättas till svenskt teckenspråk. Ett steg i denna inriktning är att SDR ska arbeta med informationsinsatser om tillgänglighet för alla medborgare och producera ett material innehållande riktlinjer hur ett översättningsarbete bör gå till. SDR vill också producera verktyg för påverkansarbete till regionala och lokala organisationer om samhällsinformation på teckenspråk.

Mål enligt handlingsprogram 2018 till 2021: 3g



Mer jämlikt samhälle

Utbildningspaket till myndighet

SDR vill utveckla någon form av turkos certifiering, som visar att verksamheten, företaget eller organisationen genomgått ett utbildningspaket om döva och teckenspråk. Exempelvis kan SDR arrangera en workshop tillsammans med beställaren där en handlingsplan tas fram för hur man kan utveckla bemötandet av döva inom deras uppdrag, verksamhet eller arbetsplats. Med utgångspunkt från SDR:s tidigare projekt och informatörsnätverk ska material och nätverk uppdateras och utvecklas för att sedan bli en del av det nya utbildningspaketet. Ämnen som berörs inom utbildningspaketet är bland annat teckenspråk, bemötande och dövstudier.

Mål enligt handlingsprogram 2018 till 2021: 4d

Fortsatt arbete för ett nationellt kunskapscenter

SDR vill samla viktiga samhällsinsatser där verksamheten bör genomsyras av döv- och teckenspråkskompetens. Staten har genom Institutet för språk och folkminnen, Isof, föreslagit, initierat och finansierat språkcentrum för ett antal minoritetsspråk med syfte att bland annat revitalisera språken. Ett sådant nationellt språk- eller kunskapscenter kan också inrättas för döva och svenskt teckenspråk. Inom centrets uppdrag kan frågor såsom vårdguiden, kommunala insatser, familjerådgivning, BUP, äldre vägledning och kvinnojour inkluderas. SDR ska fortsätta arbetet för ett nationellt kunskapscenter och hämta inspiration från olika aktörer som exempelvis dövföreningarnas medborgarkontor, servicecenter, NKCD, dövteam, andra språkcentrum och instanser.

Mål enligt handlingsprogram 2018 till 2021: 2d och 4h



Stark dövrörelse

Dövas kulturarv

Under 2019 har SDR haft möten och etablerat kontakter med olika kulturaktörer inför ett fortsatt samarbete till detta år. Ett exempel på samarbete är att skapa en utställning om dövas historia. SDR fortsätter också arbetet för att hitta långsiktiga lösningar för digitalisering av arkivmaterial som finns i Stockholm och Leksand. Planen är att kunna presentera någon form av jubileumsproduktion inför 2022, då förbundet firar 100 år.

Fokusområde från förbundsmötet 2019

Internationellt samarbete

SDR kommer att delta på två DNR-möten under året för diskussion om gemensamt intressepolitiskt arbete på nordisk nivå om bland annat språk, kultur och att leva som medborgare i Norden. På europisk nivå ska SDR delta på EUD:s generalförsamling i Zagreb, Kroatien den 14 till 16 maj. SDR fortsätter samarbetet med MyRight och därigenom också våra egna biståndsprojekt i Bolivia och Sri Lanka. Utöver uppföljningsresor till dessa länder kommer också en grupp från Sri Lanka till Sverige under maj månad för studiebesök. Internationella dövveckan och den internationella teckenspråksdagen i september kommer att uppmärksammas på olika sätt, genom bland annat material från WFD.

Mål enligt handlingsprogram 2018 till 2021: 5c

Dövas dag - handbok för arrangörer

Sedan 1920-talet har ”de dövstummas dag”, idag dövas dag, arrangerats och sedan dess har formerna och firandet utvecklats och sett olika ut. Vi har fått önskemål om en så kallad handbok för arrangörer inför Dövas Dag som värdföreningarna kan använda. Handboken kan innehålla frågor som arrangören behöver tänka på som till exempel säkerhet, budget och finansiering, programutformning, information och checklista. En arbetsgrupp ska bildas, bestående av ett antal tidigare Dövas Dag-arrangörer, med uppdrag att diskutera och forma handboken så att den utgör ett stöd för framtida arrangörer.

Mål enligt handlingsprogram 2018 till 2021: 5e

Intressepolitiskt arbete på lokal och regional nivå

SDR har sedan tidigare producerat materialet *34 tips för påverkansarbete* som finns på SDR:s hemsida. För att utveckla mer stöd i det lokala och regionala påverkansarbetet ska förbundet revidera och publicera material från SDR:s tidigare projekt *Tillgänglighet genom Teckenspråk*, TGT. Det kan också bli en form av informationsmaterial och ska finnas på SDR:s webbplats. Förbundet kommer också att lansera ett nytt videomaterial, inspelat i SDR:s studio, vars syfte är att skapa diskussioner och inspiration vad föreningar och enskilda personer kan göra inom olika områden.

Mål enligt handlingsprogram 2018 till 2021: 5e

Insamling

Efter avvecklingen av butiken Gåvan och vår egen telefonförsäljning under 2019 ska SDR utveckla en ny insamlingsverksamhet. Detta kommer att utgöra en del av den nya webbplatsen som ska tas fram under året. Insamlingen ska bestå av olika sätt att ge gåvor och bidra finansiellt till SDR:s arbete.

Mål enligt handlingsprogram 2018 till 2021: 5a & 5g

Dövas Tidning

Redaktionellt arbete

Under 2020 fortsätter Dövas Tidning sitt ordinarie redaktionella arbete och löpande webbtv-inslag samt artiklar på dovastidning.se.

Mål enligt handlingsprogram 2018 till 2021: 5a

Utvecklingsarbete

Under 2020 fortsätter Dövas Tidning med sitt utvecklingsarbete från 2019. Målet med arbetet är att utforma 2020-talets Dövas Tidning och skapa förutsättningar för en stabil och långsiktig tidningsutgivning.

Mål enligt handlingsprogram 2018 till 2021: 5a

Omgjord webbplats

En omgjord dovastidning.se planeras under året.

Mål enligt handlingsprogram 2018 till 2021: 5a

Fortsatt bred bevakning

Dövas Tidning planerar att göra journalistik och producera nyheter utifrån de områden i handlingsprogrammet som förbundet prioriterar under året och aktuella händelser i omvärlden.

Mål enligt handlingsprogram 2018 till 2021: 5a

Extranummer i form av pdf

Mål enligt handlingsprogram 2018 till 2021: 5a